PERFECTISSIMA

Euforbi, *sic fit.*

Bdellij,

Serapini,

Oppoponacis,

Piretri corticum,

Radicum capparis,

Piretri,

Squinanti,

Spodij.

Piperis longi & nigri & albi,

Cubebarum,

Castorei,

Bedoaria anna partem 1.

Croci,

Offa de corde cerui anna artemis.

Ambra grisea,

Mustifini anna grana septem.

& accipe omnia antedicta in aqua antedi-
ctis, & igne lento distillantur.

72 RAYMVNDI LVLLII
Vel sic.

Ex Camphoram alba,
Candi,
Saluia,
Menta,
Hysopi,
Sicadas Arabici,
Picus græca,
Picus naualis,
Terbentina,
Olei oliuarum,
Salis nitri,
Salis communis,
Masticis,
Mellis albi,
Euforbij,
Bedellij,
Serapini,
Oppoponacis,
Firetri,
Capparis,
Squinanti,
Spodij,
Piperis longi, nigri, & albi,
Cubebatum,
Castorei,
Zedoaria ann. partem unam,
Musiboni parum.
Ambra.

Crocis.

Croii,

Offa de corde Cerui an. partemſ.

omnia ista in aquis compositis ponantur,
& igne lento distillentur: est enim res mi-
rabilis omnium medicinarum, & inæsti-
mabilis mater & domina, cuius innumerabiles
sunt virtutes contra omnes passiones
frigidas, & talis fit per instrumentum ser-
pentinum. Ex vinum rubeum vetus vnius
anni vel plus vel minus, vel vinum album
optimum, tamen rubeum plus valet quam
album, quoniam largius & vherius reddit
aquam, de quo vino pone vnam mensu-
ram in vitro vale mundo & diligenter
clauso distilletur igne lento aquam vitæ,
quod cum in primo vapore exit collige
vsq; peciolam lineam subtilēm ardebit &
non substantiam petiç. Et cum ardere desi-
eri, thoc quod in vase remanserit ponas de-
orsum, quia parum aut nihil valet. Scias
tum quod de quatuor mensuris solet vna
exire in prima distillatione aliquando ve-
ro plus aliquando minus, & hoc secundum
bonitatem & qualitatem vlni. Secunda di-
stillatio fit modo prædicto, & de vna men-
sura habebis medium, semper enim medi-
um habebis quod in distillatorium posu-
isti. Si vero tertio distilles, semper de quin-
que mensuris quatuor habebis. Si vero

Dixilla
aque vi.

E s quar-

quarto distillaueris & recte & ordinate fu-
eris operatus. id quod imposuisti inueni-
es, vel recipies sine diminutione quasi in
nullo vel taltem in medico diminutum.
In simplici ergo in prima distillatione, se-
per de quatuor aut decem mensuris vnam
habebis, & si cdistillabis vsq; ad sex distil-
lationes, in quinta vero distillatione talis
aqua perfecta, est quia mirabiliter opera-
tur. In septima, nona & decima distillatio-
ne aqua erit perfectissima, & hoc propter
difficultatem operis. Scias tamen quod no
propter difficultatem operis, sed propter
expensas, in quibus medicinis utimur est
in tertia distillatione vel ad plus in quarta,
secundum vero instrumentum canonum
in prima distillatione dicitur perfecta
propter instrumentum & vaporem segre-
gationem & ascendentem, quia vapor plus
distillatur aut purgatur in vna aut prima
distillatione canonis quam in tribus di-
stillationibus serpentis. Et scias quod tres
aque quæ fiunt in prima distillatione ca-
noni prima est perfecta, scilicet illa quæ
ardet se & substantiam peciolam. Secunda
simplex quæ ardet se & non substantiam
peciolæ. Et tertia ad nihil valet nisi ad o-
culos clarificandos & faciem, ita tamen
quod ex illa linietur quolibet mane & se-

ro hyeme & æstate mane, meridie & sero.
 Et hoc etiam intelligitur in omnibus cau-
 sis veraciter accidentibus. Et distillatori-
 um debet impleri usque ad duas partes &
 tertia pars manebit vacua causa vaporis fa-
 ciendi, & ita dicitur perfecta in prima di-
 stillatione: si quis enim ea vti sciuerit in o-
 mnibus passionibus calidis & frigidis cu-
 ratur & sanitatem præstat. Omnium siqui-
 dem herbarum, florum, seminum fructus
 & radicum & specierum proprietates at-
 trahit ad se, si forte ad tres horas in predicta
 aqua remaneant, huius vero aquæ in cor-
 pore humano effectos mirabiles sunt, quo-
 niam cito curat & sanat omnes egritudines
 tam frigidas quam calidas quæ curabiles
 sunt, scilicet cerebri, nerorum & iuncturarum
 in potu sumpta & foris linita vel appolita,
 si exigitudo fuerit in humore viscofo inten-
 so permittatur purgatio, vel non oportet
 de necessitate purgari. Et quantitas in po-
 tu est, id est plus secundum virtutem pa-
 cientis.

Item valet ad omnes humores reumati-
 cos, quæ fluunt à capite qui multi sunt, ut
 cephalæ, monopagia, emigranea & verti-
 go.

Item valet ad omnes humores reuma-
 ticos venientes à cerebro ad nares sicut est
 cor-

corrisa quæ est opilatio narium ad bran-
cos, id est, qui sunt humores descenden-
tes ad fauces quum brancę tument interius
ad modum duorū vel triū amigdalarum.
Ad catarrum & ad omne genus reumatū,
vnde versus Corrisa nares, branci, fauces,
pectoris tussis.

Item valet syncopim cordiscum aqua
tamarisci vel cum aqua thamarindorum.

Item valet ad dolorem intestinorum &
ad ventositatem & ad apostemata bibita
cum aqua decoctionis anisi aut vino.

Item valet ad stranguineam cum aqua
aut succo saxifragi & cum syringa mixta.

Item valet ad sputum sanguiniscum suc-
co plantaginis vel cum puluere lapidis a-
mathitis.

Item valet ad verrones sirones, id est, ad
vermes manuum cum inemadidentur vel
inungantur.

Item valet ad spasmus siue sit de inani-
tione aut repletione cum castoreo rutha
& saluia.

Item ad dolorem emorroidarum bibi-
ta cum vino puro & vncta super dolorem.

Item valet contra omnes febres præter
acutas bibita ante accessionem.

Item habet virtutes tyriacæ & est probata
contra tyriacam.

Accipe

Accipe duos pullos, & depila illis anum,
& inunge vni anum de tyriaca, & alio des-
de aqua vitæ ad potandum, & vnges anum
de tyriaca & postea de aqua vitæ ad potan-
dum alius morietur, videlicet ille qui non
biberit de aqua vitæ, & alius cuadet videli-
cet qui bibet & sic potes probare.

Item super omnia valet contra morbos
pestilentiales & epidimiam sumpta per os
& eius inunctio super locum dolentem in
omnibus causis frigidis, & nullum animal
ausum est ei appropinquare.

Item valet contra omnem tumorem seu
inflaturam sèpius inuncta.

Item expellit omnes ventositates & fa-
nat torsiones intestinorum sèpius bibita.

Item regium morbum sanat bibita & in-
uncta, ut dicitur à philosophis.

Item valet contra omnem inflaturam
cuiuslibet membra, si intingantur in ea la-
na succida calide & tumori apponatur.

Item valet contra rupturam intestino-
rum, si sumatur in potu cum puluere san-
guinis leporini sèpe & hoc stomacho ieu-
no.

Item omne genus vermium & furfures
in capillis necat & cutem mundificat & sa-
niem scabiei consumit, & scabiosum caput
cum illa frequenter inungatur.

Item

RAYMVNDI LVLLI

Item mutos facit loqui si s̄epius sumatur
cum tyriaca.

Item valet ad peripleum eniam & ad o-
mnia apostemata flegmatica sumpta per os
cum aqua calida maluarum.

Item in dolore capitis antiquo ex frigi-
da causa facta multum valet si ex ea caput
inungatur, nam canos retardat & conser-
uat iuuentutem, tyneam capitis & scabiem
sanat, si quolibet mane lauetur ex ea & me-
ridie & sero. Et id quod verum est, memo-
riam specialiter iuuat s̄epius bibita.

Item valet cerebro, si caput ex ea vngas-
tur, & si s̄epe odore tur, quare in eo possunt
poni materialia, conferentia cerebro & o-
dorabitur & sugatur per nares. Et si caput
purgium distemperetur cum modico tyri-
acæ, & recipiatur ieiuno stomacho bis vel
ter diebus interpositis, curat perfecte.

Item valet contra epilentiam cerebri si
bombax in ea intingatur & ponatur in na-
res & exinde pulsus inungatur.

Et contra epilationem narium s̄epius
bibita & super caput posita & s̄epius odo-
rata.

Item valet in apoplexione similiter mi-
nistrita.

Iterum valet contra paralysim & tremo-
rem membrorum & consumit flegma si
bibatur

bibatur hoc modo & s̄p̄ius odoretur. Contra vero paralysim linguae si bibatur hoc modo & teneat pectolam lineam in dicta aqua intincta supra linguam, & sanabitur perfecte: tamen si necesse fuerit bis vel ter reponatur donec perfecte curetur.

Item contra torturam faciei ex vulneratione facta sicut in aliquibus contingit interdum, vngatur facies ex ea quia sanabitur perfecte si ex ea bibatur modo prædicto.

Item contra melancoliam & tristitiam quolibet mane sumatur medium coclearum paruo cypho boni vini odoriferi sumptum lætificat, & facit hominem iocundum & hilarem reddit.

Item contra omnes virtutes animales potata confortat & præstat odorem cuiuslibet rei secum commixte & omnis liquor cum ea commixtus conuertibilis, nec aliquid in ea positum poterit unquam putrefieri.

Item contra caliginem oculorum potata vel inuncta lachrymas deliccat & tela desoluit.

Et est curabilis guttae frigidæ oculorum & contra vngulam & lapidem intus & extra posita atq; bibita.

Item valet omni debilitate oculorum

81 RAYMUNDI LVLLII

& visus ex spiritibus turbidis & grossis per se sola circa palpebras & tempora oculorum intus & extra inuncta.

Item lapidem intus in vesica vel extra induratum in renibus nouem mēsibus frequentata dissoluit, vt dicitur à philosophs.

edimē
eloy
remen Item valet contra omnem passionem i.
liacam & colicam, & in omnibus doloribus stomachi vnc̄ta & bibita.

Item valet surditati potata & in lecto cum bombace in aure posita.

Item valet ad dolorem dentium & gingivarum corruptis & corrosis bibita & linata, & anhelitum fetidum emendat s̄p̄us bibita & gargarisata.

Item valet in astmate potata cum decoctione ficuum, hysopi & liquiriciæ.

Item valet in opilacione splenis & hepatis & renum deophilationis bibita ac inuncta super omnem medicinam.

Item valet in omnibus doloribus stomachi flegmaticos & melācholicos & ventosis.

Item valet in colica frigida ex humore flegmatico & ventoso bibita & clisterisata.

In contractione neruorum & in gutta de frigida causa cum vino odorifero sumpta valet & etiam linita cum infusione resum respicientium neruos.

Ru-

Rugam & lentiginem faciei depurat, &
facit faciem splendentem & bene odoran-
tē, & impetigini & volaticos destruit sup-
positam.

Hidropisim ex frigida causa in potu fre-
quentata curat, si ex ea sumatur quotidie
ter ad quantitatem dimidiæ testæ oui.

Item omnem quartanam a diunctis sibi
debitis herbarum & radicum & medicina-
libus rebus, quæ ad morbi indigētiam pec-
cant proprietatibus quas ad membra indi-
gentia portat cito sanat data ante accessio-
nem pluries.

Item valet sterilitati ex frigida causa se-
pius potata.

Item data contra lienteriam, disenteri-
am & diarriam, dissurriam præcedentibus
conuenientibus medicinis alijs physicali-
bus.

Item valet arthetricis, sciaticis, podagri-
cis ex frigida caussa purgatione conueni-
ente permissa.

Et si eum ea vulnera lauantur multum
prodest, quia malos carnes corrodit & bo-
nos conseruat, nec permittit ea putrefascere.
Etiam valet contra cancrum & fistulam,
noli me tangere & omnes similes morbos
curat.

Item venenum expellit data cum tiria-

ca vel cum calida aqua & in dolore capitis.
eodem modo cum quis percussus est à ma-
litia mercurij & oleo laurino vel laterino, si
loca dolentia ex ea inungantur.

- Et compositio olei talis est. Accipie te-
gulas nouas de fornace, quas nunquam a-
qua tetigerit, & per frusta minuta fracta &
fortissime igneas, & cum fuerint bene ig-
niti in oleo bono ac optimo subiungas ac
refrigerari permittas, postea eas ex oleo ex-
trahe, & cum distillatorio pone supposito
in camino ac igne acerbitate distillas: distil-
labitur enim prima aqua ad nihil valet,
postea subsequitur oleum quod reserua in
vase vitreo forti & bene clauso.

- Et scias quod illud olibum inuentum fuit
in secretis philosophorum, & valet sicut o-
leum balsami, est tamen subtilius & clarius
& maioris.

- Aliter sic fit. Accipe lateres nouos nun-
quam tactos ab igne, terentur in frustra nō
parua, & deinde ponantur illa frusta in ig-
nem quo vsq; fiant candardia siue ignita:
deinde submerge in oleo donec sint plena,
deinde permittie siccari per se, postea cōmi-
nue ea cōminutione vltima & pone in ale-
bico siue in cazolo, & sigilletur bene sigillo
alchimistarū & ponatur super furnū, & fi-
at primo ignis leuis, & postea magis fortis
donec

donec exeat aqua, deinde statim exibit oleum ex istis, & illa aqua est valde fetes, & ideo magnus labor est faciendo ea ideo caru. Aliter fit secundum Rasim quinto aimaforis, ponantur illa frusta in vase vitreo & illud vas superius bene cum argilla, obturat ita quod nihil exeat. Et si vides exire fumum adhuc obtura cum argilla & sit ignis lenis donec siccetur illa argilla deinde fiat fortis ignis & fiet oleum, illud autem vas vitreum pati potest bis vel ter vigorem ignis & non plus, & illud oleum valet in omnibus passionibus frigidis, est enim penetratuum valde & expanditur spaciolate.

Et valet in passionibus fortissimis ut in paralysi, spasmo quia mirabiliter penetrat, vnde si in manu aliquatum apponatur, sentietur fetor per multum tempus ut per octo dies cuius signum est quod est multum penetratuum, & valet multum in paralysi & spasmo, si membra ex eo inungantur euacuatione prius facta & materia digesta, non est par medicina in hoc super splenem positum dissoluit eius duriciem, cerebrum calefacit, vnde obliuionem aufert, valet contra venenum scorpionis cum illud venenum sit frigidum.

Item si bibatur optimum & iusquiamus valet contra ista & alia similia.

Si in olio intingatur ferrum & ponatur ad ignem, statim accendetur sicut oleum terbentinum.

Item Rasis dicit, intingantur in isto oleo retia, aggregabitur in eo multitudo piscium & capientur.

Item valet in epilentia inie&tum naribus.

Et valet opilatione narium & sedat omnem dolorem dentium.

Et valet ad omnes passiones aurium & interficit vermes in eis.

Et valet paralysi & torturæ oris inie&tum aut bibitum.

Et valet omni dolori sciatici & iuncturis dorsi.

Inie&tum in matrice prouocat menstrua, & educit embrionē siue viuum siue mortuum, & aperit orificia venarū & dissolut sanguinem congelatum.

Et valet morsui scorpionis, aranearum & serpentis.

Effectus vero huius olei & aqua intus & extra corpus humanū sunt, quicquid ex ea linitur ardet, vinum corruptum & acetum ista aqua reparat & ad pristinā bonitatem reducit vel conquassetur.

Mustum clarescitur si modicum in ea imponatur.

Vnum ouum crudum in ea proiectum statim se appredit ut sit coctu ad ignem.

Item peciola linea subtiliter in ea balnea ta comburitur in puluerem.

Et ideo si paruum pullum mundatum infundes in aqua ardente, madefacit in scutellis ligneis inclusis & portaueris circa te transiturus circum miliare cum fueris in loco per toto pullus erit coctus & assatus absq; igne.

Ista sunt rescripta de simplici aqua vite & de composita & de perfectissima ad exemplar originaliter extracta ex diuersis dictis philosophorum & doctorum medicinae artis.

Et hic scribuntur virtutes, & effectus a quæ vite quæ fit de puro vino: si facies cum illa abluatur, tollit guttam rosaceam.

Et si fiat oleum de interioribus nucleis pinearum vel lupinorum cum ista aqua, istud oleum mirabiliter & cito curat, maxime si in loco calido istud oleum apponatur, & cum pinguedine supernatante facies vngatur, reddit ipsam pulchram, & hoc fiat ad rugas tollendas & omnes maculas tollendas cum radice cucumeris agrestis vel fessa horæ vel dragutea si siccentur, & cum aqua ardente abluatur, inde facies tollit omnes maculas faciei per tres dies inde linetur.

RAYMVNB I LVLLII

Si capilli frequenter madefiant cum aqua ardente iuxta radicem, illos conseruat à canicie siue sint in capite siue in barba & illos multiplicat & illos canos retardat, flegma grossum consumit.

Si autem fiant cineres de ligno hederę & cum secunda aqua & cineribus fiat lixiuum, lotio illius facit flauos capillos, & si per duos menses continetur omne genus vermium ne squammas, tineas, scabiem, mirabiliter curat & lepram palliat, eius linitio super palpebras remouet lippitudinem & pruritum & lachrymas oculorum.

Succus chelidoniæ misceatur cum aqua ardente 2. guttas oculis immisxis tollit caliginem, & hoc idem facit fel turturis.

Et succus Ruthæ commixtus cum aqua ardente de puratione facta tollit caliginem.

Serpillum in secunda aqua distillatione coctum, huius decoctio exsiccat lachrymas.

Ad structuram pectoris pone diadragantum & pemdię cum storace calamita vel cum marrubio albo. Iterum sequinanticō pone diamoron vel albigræci.

Ad fetorem narium pone staphisagriani vel euforbij.

Ad fetorem oris pone nucem muscatam & gariofilos.

Ad

- Ad variolas faciei pone aquam rosaceam.
- Ad pustulas leproforum pone succum sumiterra vel lapacij acuti.
- Ad cutem dealbandum pone lixiuum bonum vel farinam hordei vel risi vel amilli.
- Ad pustulas faciei pone litargirū & oleum tartari.
- Ad guttam rosaceam pone sulphur viuum aut citrinum & mercurium viuum extinetum in sanguine recenti.
- Ad morpheam albam pone cuperosam.
- Ad venenum receptum pone tiriacam & nuces.
- Ad venenum vesparum & serpentum pone succum porri.
- Ad morsum canis, pone vrinam.
- Ad omnem dolorem intestinorum porne aloës, rutham ciminum preparatum vel mentam & alia carmina ua.
- Ad iliacam passionem detur aqua ardens cum menta.
- Ad dolorem & inflationem testiculorum cum vino de agrestibus & cimino.
- Ad lumbricos detur cum semine centonicæ aut centinodi, & matricaria.
- Ad confortandum stomachum cum zedoario.
- Ad apostemata stomachi cum oleo masticis.

- RAYMUNDI LVLLII
- 89 Ad peripleumoniam cum scabiosa.
- Ad opilationem hepatis cum absinthio
& saluia.
- Ad syncopim cum ossa de corde cerui
& diamargariton.
- Ad litargiam cum ruta & aceto.
- Ad ptylicos cum electuario restaurati-
uo.
- Ad hemorroidas cum sanguinaria &
camphora & tartaro.
- Ad diarriam & pleureticos cum scabio-
sa & scariola.
- Ad difficultatem mingendi cum pari-
taria & pencedano.
- Ad hemorroidas cū apio hemorroida-
rum.
- Ad impedimentum coitum cum diafa-
tionis.
- Ad immoderatum fluxum cum plan-
tagine.
- Ad suffocationem matricis cum oleo ro-
farum inferius posita.
- Ad paralysim pone saluiam.
- Ad quartanam pone intus.
camedreos in 1. vel 2.
- Flinni in 2.*
- Florum buglossi in 3.*
- Liquiritiae q.s.*
- & da ter vel quater vel quinquies in die an-
te accessionem. Ad

Ad neruos contractos pone folia camomillæ.

Ad rectificandum cor pone crocum.

Et hæc sufficiunt de aqua ardente cum prænominatis compositionibus.

SECRETVM SECRE-

torum naturæ.

Adiant dilectissimi verba oris mei, vt videant & intelligent secretum secretorum naturæ, & ideo in puteum purum incident qui fatue vel nunquam hoc maxime reuelauerunt secretū, hoc enim est ultimū secretū, quod antiqui sollicite quærētes nō potuerut inuenire, scrutati sūt & defecerūt scrutantes scrutinio. Istud namq; secretū est cælestis donum cæli nobis indignis & vegetabilibus destinatū, quod nec medici cognouerūt nec philosophi percepérūt, sed nos moderni per experimenta cognouimus, tantam huius rei esse efficaciam, quantam nemo viuēs valet excogitare nec dignum copiam virtutem explanare, & ideo in puteum corruat qui fatuo vel nunquam hoc reuelat secretum.

REcipe in Dei nomine donum cæli cum floribus & radice, scindantur minutim & modicūm pistētur, tunc ponatur in vase vitreato, & mittatur in fi-

F⁵ mo

selidonia

91 RAYMVNDI LVLLII

mo equino calido circumdando vndeque per duos pedes & sic remaneat per tres septimanas & sit vas optime lutatum, & si oportet mutetur simus semper in septem diebus, deinde ponatur materia ad distillandum in balneo mariæ, & serua primam aquam per se, tunc distilla per cineres cum forti igne & recipe oleum per se quod dicitur aer, deinde fiat fortior ignis & recipiat secundum oleum per se quod dicitur ignis, & terra remanebit in fundo & sic habes inde quatuor elementa: Aqua vero homini præualet omnibus infirmitatibus tam calidis quam frigidis generaliter, eo quod est occulte naturæ maxime valet patientibus vitium in spiritualibus declinante à corde venientibus, quia prohibet illud à spiritualibus, & à corde arterias humectat, & dilatat etiam contenta in pulmone & sine violentia dissoluit, & ipsum ulceratum nulla obstante commotione consolidat, sanguinem mundat & purgat contentat in spiritualibus mundata conseruat à putredine potata trina vice à languente fit bona spes conualescentiæ & salutis: oleum vero illius valet iuuenibus ut eodem statu pulchritudine & fortitudine permaneant & vigore si vrantur diu paulatim in modica quantitate in cibarijs: & non est

est quia est tantæ virtutis quod non permittit sanguinem putrefcere ullo modo, nec flegma do minari aut malitiam superexaltari, neq; sinit coleram aliqua vice adiuri, præterea sanguinē vltra modum sperma multiplicare, & ideo oportet vtentes hoc oleo si fuerint continentessæpius flebothomiam celebrare. Insuper hoc oleum aperit neruos & venas, & si membrum aliquod fuerit diminutum reducit illud admetam confortat visum si aliquo modo fuerit membro aliquid superfluum & putrefactum illud omnino dissoluit & deponit: Ignis autem huius operis facit de sene iuuenem si quis fuerit in singultu tradetur ei de hoc igne ad quantitatem seminis risi distemperatum cum vino, nam cor eius temperate calefacit. Et si sex hoc igne vtatur in valde modica quantitate cum aqua aurea & balsamo. Et si quis esset decrepitus, non posset esse tam tristis quantum caperent lætitiam & iocunditatem. Terra autem si aqua rectificata fuerit per terram suam tribus vicibus & qualibet vice calcinetur & ultimo dissoluatur in in aqua sua & distilletur per alembicum postea congeletur in recipiendo aquam, tunc habebis sal de tetra, quod si fuerit fluxibile retinebit mercurium &

aperit ner-
uos et venas

6
Nota
Terra
autem

aqua

93 RAYMVNDI LVLLII
aqua sic rectificata fugit ac figet omnes spiritus. Item si ignis dissoluatur, in aqua vite donec sit rubicunda & imponatur mercurius, erit fixus super ignem lentum statim dissoluetur. Et si addatur tertiae pars solis soluti, statim fiat unum corpus admixtum sibi aliquantulo de alumine sit lapis rubeus.

DOCTRINA FACIENDI
aquas solemnes pro agrotis derelictis à medicis.

icca doctrinam conficiendi aquas solemnes ad quas recurredum est quū æger à physicis derelictus medicinis communibus sanitati nequit restituī, cuiusmodi sunt istae.

MODVS FACIENDI
*aquam chelidonia sine de extra-
bēdis 4. elementis ab ea.*

AQua Chelidonia, & aqua sanguinis humani practicatus est alter modus de facto satis familiaris faciendi aquam chelidonia, & est iste: Colligatur tempore sereno, & proprie circa finem maij mensis herba chelidonia tota cum radice, quæ herba multum similis complexioni humanæ. Emittit enim de radicibus humiditatem sanguinis similem & de herba:

bā humiditatem similem lacti, ob hoc potest dici chelidonia quasi donum cæli. Est enim isti herbæ cæli virtus mirabilis donata, ad humanæ complexionis conseruationem & incommodorum humanæ naturæ evitatem pariter, & etiam ad egreditudinem humano corpori accidentium curam, flores etiam habet aurei coloris quæ habet tota sine lotione mundetur, videlicet radendo solum superficiem ipsius radicis, ut à superfluitatibus terreis emundetur; folia etiā si qua corrupta sint, penitus refescuntur: & sit herbæ quantitas ad placitum secundum tamen capacitatē vasorum factio[n]i ipsius aquæ subseruentium, quæ quantitas ponderetur quo pondere habitu capiatur sexagesima pars salis communis preparati ad opnium medicinas, quæ præparatio sic fit.

PRAEPARATIO SA lis communis.

Recipe salis communis quantitatem placitam & pone in vase terreo, & super asperge aliquantulum aquæ, ut aliqualiter madefiat, et pone in loco frigido & humido, & tunc dissoluatur in aquam, postea distilla per filtrum inscisum in una parte, ita ut sint tres aut quatuor partes acutæ procedentes

dentes à parte non incisa filtri, aliquā-
tulū magis ampla quam sit pars incisa. Et
vocantur linguæ apud medicos, cuius pars
incisa pendeat extra vas illud in quo est
sal dissolutum & pars non scisa sit in ipso
dissoluto, & inclinetur aliqualiter vas, &
sic eleuabitur purus liquor & colabitur
per filtrum. Colligatur igitur ille humor
distillatus qui postea in vase terreæ ponan-
tur super fortē ignem quousq; humiditatibus
consumptis albescat & appareat
materia congelata alba.

Hoc sale etiam potentes vti debent in
suis ferculis & est multo fortius purius
quoque sanius: Sal tamen Burgundiæ fa-
tis vicinatur in puritate sali præparato ad
medicinas hominum, sed non est adeo for-
te sicut marinum. Et hæc pars sexagesima
falis præparati conteratur cum supra dicta
herba mundata in mortario mundo & con-
terantur hæc duæ materiæ tam diu simul,
quousq; sint quasi ad materiam aqueā re-
dactæ, quæ materia ponatur in phiala vi-
treæ satis forti impleta usq; ad collum clau-
so orificio cum luto sapientiæ & ponatur
in sumum equinum calidum sepeliendo it
eam pentus, ita quod ex omni parte circū
circa vas tam subitus quam supra quam e-
tiam ad latera sumus ille calidus cirkundet

vas

vas ad spissitudinem vndiq; duorum pedum & admoueantur lapides & baculi ne vas destruatur & immutetur finius ad quatuor aut tres dies, tentetur autem phiala cu manu si frigida sit aut multum tepidum. Stet itaq; in illo simo calido spacio 60. die rum. quia in tāto tempore putrefactio exquisite completur. Et tunc chelidonia quodam modo est ad materiam primam redacta, postea hæc materia putrefacta existens aliquantulum redolens facta chelidonia prius existente, aliquatulum odo ris in vase æneo, de firmiori materia facta ad modum magni Alembici, & super illud vas ponatur cappa vitrea bene luto sa plentiæ vase eam connectenda, et supponatur audacter ignis flammæ rationis fortitudinis vasis, & fortasse post decem aut duodecim horas exhibitaqua clara, quæ est elementum aquæ chelidoniæ, quæ paucæ est efficaciæ in corpore humano, nisi quod bona est valde ipsis oculis, & dum videtur color distillantis liquoris immutari in colore videlicet olei oliuæ magis tamen radiosum. Qui liquor est elementum aeris chelidoniæ, tunc receptorium confessim immutetur ignis quoq; mortificetur quo usq; appareat color distillantis liquoris rubeus, qui est elementum ignis chelidoniæ,

et tunc iterum immutetur receptorium, igne quoq; fortificato continuetur distillatione iterum quod aliquid illius humoris possit distillari. Et dum nullus liquor amplius exierit, remanet elementum terræ in fundo vasis. Elementum aëris & ignis chelidoniæ mirifici sunt iuuamenti in corpore humano. Multo tamen præcellentius est elementum ignis: coniuncta attamen fuerunt de facto à nobis propter paucitatem elementi ignis. Et fuit illud commixtum tantæ virtutis, ut quod datum de facto tribus personis omnino à physicis derelictis in hora cōpetenti astrologice, ad quantitatē solius cochlearis argétei cū valde pauco aquæ ardentis fortasse una gutta ad acendum & ad vinaciora illa elementa reddendum, illæ personæ in valde breui tempore fortasse infra diem naturalem, viribus naturæ resumptis reuiuiscerent. Quod si hæc elementa velis amplius mollificare aut purificare & virtuosa complexioni q; humanae similiora ac magis propitia multo reddere, hoc scias arcanum quod est vnum de his quæ veteres socijs nolebant pandere caris, quod amplius nolo esse arcanum, sicut nec extractionem elementorum à chelidonia & alijs infra ponendis, ideo hic ponuntur ista, nam ministerio eorum corpori

ori humano tam in conseruanda sanitate quam in morbis ab ipso fugandis multiforma accrescunt commoda. Et itaque elemētum terre chelidonię, & pone in potto terreo de terra alba qua vtuntur aurifabri, & sit clausus firmissime cum luto sapientiæ, quod etiam circundet totum pottum ad spissitudinem vnius digiti, & pone in furno reuerberationis ad fortissimum ignē, quousq; incinerescat & albescat. Et hoc fortasse fit in spacio trium dierum. In furno autem vitrariorum fieret in spatio vnius diei, postea de hoc cinere prius puluerisato, pone in alembico vitro grosso, & imponatur materia ad altitudinem duorum aut forte trium digitorum, & superfunde elementum ignis aut aeris, aut ambo simul mixta, & sit semper tertia pars alembici superius vacua, & in omni distillatione & pone alembicum in vase terrea pleno cineribus cibratis & distilla, & habebis ipsā multo virtuosiora & nobiliora fortasse in duplo aut plus. Et quanto pluries distillaueris ea super eadem terra tanto virtuosiora ipsa reddes. Et in illa rectificatur distillatione quicquid impuritatis contractum est per distillationem primam propter naturam æris, quæ multum sulphuris participat hocq; penitus & omnia

G. cont.

98 RAYMUNDI LVLLII
cōsumitur. Quod si adhuc ampliori perfe-
ctione illum nobilem liquorem velis per-
ficerē, pone ipsum in vase circulationis in
sumum equinū spatio dierum 60, ita quod
tota pars quæ est vacua sit in aere extra fi-
num.

Et animaduerte quod cineres elementi
terræ, super quos est facta distillatio ele-
mētorum, aeris aut, ignis aut amborum si-
mul est miræ virtutis in ægritudinibus fri-
gidis & humidis. Et sufficit quod sola 3*i.*
misceatur 8 lb. medicinarū valētium ægri-
tudinibus frigidis & humidis, cuiusmodi
sunt hydropisias, paralyasis, & sic de alijs.

MODVS FACIENDI A.

quam sanguinis humani siue de
extrahendis 4. elemen-
tis, ex eo.

Simili modo extrahuntur qua-
tuor elementa à sanguine huma-
no, sed sit sanguis ille hominum
bonae complexionis reiectis su-
perfluitatibus. scil: flegmatica, colerica, me-
lancolica residente puro quoq; sanguine,
post ad solem aliqualitur desiccato,

EXTRACTIO ELEMENT.

torum ex Lauro.

De folijs quoq; lauri etiam elementa ex-
trahantur, sed capiantur folia noua eius.
dem

dem anni tenera collecta in maio, vel in iunio tempore sereno : Scito tamen quod elementa sanguinis humani longe præstantiora sunt quam elementa chelydoniæ aut foliorum lauri

AQVA RORISMARINI.

Aqua etiā rorismarini mire est virtutis in retardanda senectute, flos rorismarini innouant vitam in modum aquilæ; iuxta textum sacræ scripturæ, renouabitur ut aquiliæ iuuētus tua, & sic fit: Colligat flores Rorismarini in fine maij tempore sereno, & bene mundetur, & ponatur super illos flores aqua ardens, ponaturq; illa amphora ad solem continuando temporibus claris. Et sic aqua ardens extrahet totam virtutem illorum florū, & est aqua illa coloris citrini. Quod si velis eam dealbare, distilla ipsam per alembicum vitreū & erit utilior plus quam ante.

DE HORIS CONVENIENTIbus medicinis cordialibus, in quibus boni planetæ habent dominium.

Oræ cōuenientes medicinis cordialibus & confortatiuis sunt horæ vel mensura temporis, in qua boni planetæ habent influentiam

G 2 & do.

& dominium, vnde quinq; sunt boni planetæ, Iupiter, Sol, Venus, Mercurius & Luna, qui boni dicuntur, quia influentia eorum communiter bona est. Si igitur velis sumere vel alicui ministrare medicinam confortatiuam, sit hoc in hora aliquorum istorum quinq; dictorum, & vt clarius patet datur exemplum de Ioue, eligatur hora Iouis qui Iupiter omni die naturaliter ad minus habet influētiā horæ & in die Iouis quater hoc est per ordinē, Iupiter habet influentiam horę prope quam influentiam, pro tunc non habet Saturnus nec aliquis aliorum planetarum & cum hora Iouis eligatur quod Iupiter sit in bono situ cœli, & cum his aduertendæ sunt aliæ bonæ conditiones figuræ cœli, & sub tali influentia ministretur medicina cordialis vt virtus cœli iuuet virtutem inferiorem, & perpende quod si medicina esset de auro, vt puta potabili vel folijs auri, vel folijs arboris lauri, vt puta si fieret aqua per distillationē de illis folijs teneris lauri, quia sol super ista arbore habet influentiam sub propria constellatione facta, vt puta luna existente in ariete vel leone & non est contradic̄tio superiorum de leone, quia leo est domus solis & habet influentiam super illa arbore & isto modo de floribus rorif-

marini

marini, & est bonum facere similiter seu quodlibet componere medicinas cōfortatiuas sub influentijs bonorum planetarum, & melius est quod aptetur influentia secundum exigentiam ipsius effectus medicinæ confortatiuæ: Verbi gratia si vis confortare caput, apta arietem sit; luna ibidē iūcta fortunę si sit possibile & sit luna ab infortunij libera. Et si velis confortare cor apta solē pariter & leonē, & sic de alijs suo modo velut nunc explicatū est de capite, & caue ne planeta quem recipis pro effectu confortationis sit retrogradus aut aliter impeditur & est ordo inter ipsos in valore Iupiter, Venus, Sol mediū, Mercurius & Luna tenent extrema, nisi in hoc quod confortando cor principaliter debemus attendere Solem. Et scies quod omnes arbores odoriferæ similiter & herbae odoriferæ reguntur ab influentia aliquorum istorum quinq; planetarū & potissime Iouis, Solis, vel Veneris

Notandæ sunt in præsenti capitulo aliquæ medicinæ cordiales tam simplices quam compositas, vnde simplices calidæ sunt hæ,

Ambra

Acetosa

Acetositas citri

Agrimonia

Ambo been

& sunt volocis iuuamenti

Basilicon,

Bethonica,

Crocus,

Cimimum,

Cortex citri,

Cinamomum,

Cubeba,

Calamentum,

Cardamomum,

Carpobalsamum,

Calamus Aromaticus,

Deronici Romani,

Enula campana,

& est mirabilis folium Indium

Folia citri,

Gariophili,

& sunt mirabiles

Galanga

Melissa

Muscus

Macis

Nux muscata

Ozinum gariophilatum

Rosmarinus

Sansuccus. i.

Maiorana,

Spicea.

Spicanardi,
Seta proprie·*I.*
Sericum crudum,
Satureia,
Saluia,
Semen Acetosa,
Semen Melisse,
Semen Citri,
Mirabolani emblici,
Xilo aloes crudum,
Zedoarium,

Et simplices frigidæ sunt hæ,

Alanda scilicet caput & caro eius,

Acetum optimi vini,

Blacca bizantia,

Corallus,

Cacabra,

Cambphora,

Coriandrum siccum & humidum.

Lutum sigillatum,

Margarita,

Lactuca,

Nenuphar,

Os de corde cerui,

Poma acerosa marina·**

Rosa,

Spodium,

Sandai,

G 4 viola

Viola

Medicinæ vero cordiales temperatae
vel quæ proxime sunt, æ qualitati simpli-
ces, sunt

Aurum,
Topasius,
Smaragdus,
Saphirus,
Iacinthus,
Rubinus,
Argentum purum,
Buglossa,
Borago;

Prædictæ medicinæ simplices faciunt
cor gaudere, repelluntq; melancoliam, to-
tum corpus ferent, quocunq; modo à
proximétur siue per odorem siue per con-
fectionem siue per potum siue per epithi-
mata aut alio modo excogitabili, quia aro-
matice fere omnia sunt & non potest ali-
quis melius eligere in egritudinibus quam
cor confortare & ei cù istis medicamini-
bus succurrere, maxime melancolicis
pestilenticis aut verbenatis seu cardiacis &
his qui fastidiosi sunt, cor enim est cor-
poris principium & animæ sedes uni-
uni arca virtutum & spirituum genera-
tor. Confortant generaliter totum corpus
me-